
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 93 DEL 26/06/2024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D. LGS. 36/2023 

DELL'INCARICO DI DIFESA LEGALE DEL COMUNE DI 

COURMAYEUR ALL'AVV. CARNELLI DI AOSTA NELLA CAUSA 

PROMOSSA AVVERSO LA SOC. EDILCAVE SRL PER OCCUPAZIONE 

SENZA TITOLO AREE DI PROPRIETA' COMUNALE E RECUPERO 

CREDITI MATURATI - IMPEGNO DI SPESA - CIG B23B2FAA7B      

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      
VISTI: 

o il vigente Statuto comunale; 

o il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

o il vigente regolamento comunale di contabilità; 

o il D. lgs. 30 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

 

RICHIAMATI: 

• la determinazione del Segretario comunale n. 61 del 05/04/2022 con la quale si affidava all’Avv. 

Carnelli di Aosta il servizio di assistenza legale stragiudiziale del Comune di Courmayeur al fine di 

riottenere il possesso dell’area di Pro Verney e di chiedere il pagamento delle somme dovute per 

l’occupazione senza titolo da parte della Soc. Edilcave Srl/Liporace Pasquale; 

• il verbale dell’incontro di mediazione del 13/09/2022 nel procedimento di mediazione n. 103 del 2022 

promosso dal Comune di Courmayeur nei confronti della Soc. Edilcave srl relativamente alla 

controversia in oggetto, con il quale il Mediatore, preso atto dell’assenza della parte inviata, ha 

dichiarato la mancata conciliazione tra le parti; 

• il decreto sindacale n. 17 del 20/09/2022 con il quale si stabiliva di procedere giudizialmente nei 

confronti della Soc. Edilcave Srl al fine di riottenere il possesso dell’area di Pro Verney e di chiedere 

il pagamento delle somme dovute per l’occupazione senza titolo e si affidava l’incarico di difesa 

giudiziale del Comune di Courmayeur all’Avv. Carnelli di Aosta (determinazione del Segretario 

comunale n. 201 del 26/09/2022); 

 
DATO ATTO che nel frattempo si è reso necessario fornire all’Avv. Carnelli ulteriori elementi istruttori 

per lo studio della controversia; 

 

SENTITO l’Avv. Carnelli e ritenuto opportuno, anche sulla base dell’ulteriore documentazione acquisita, 

procedere giudizialmente nei confronti della Soc. Edilcave srl al fine di garantire i legittimi interessi 

dell’ente e di tutelarne l’azione amministrativa; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 13/06/2024 con il quale si è stabilito: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• di procedere giudizialmente nei confronti della Soc. Edilcave Srl al fine di riottenere il possesso delle 

aree comunali in Loc. Pro Verney e di chiedere il pagamento delle somme dovute per l’occupazione 

senza titolo delle medesime; 

• di dare mandato agli uffici competenti di predisporre gli atti necessari, nonché di procedere 

all’affidamento dell’incarico di assistenza e difesa giudiziale; 

 

RILEVATO che all’interno dell’Ente non vi sono risorse professionali in grado di procedere all’attività di 

cui in oggetto, tenuto conto della specificità della stessa;  

 

RAVVISATA, quindi, la necessità di procedere all’affidamento esterno del servizio di assistenza 

giudiziale e di scegliere il sistema di contrattazione;  

 

RICHIAMATI 

• l’art. 50, comma 1, lettera b del Dlgs n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 

PRESO ATTO che: 

• l’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che dal 1° gennaio 2024, ogni stazione appaltante, per 

svolgere le attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei 

contratti pubblici, è obbligata ad utilizzare una “piattaforma di approvvigionamento digitale” 

certificata e quindi idonea a interagire con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, 

fulcro dell’intero sistema di digitalizzazione, dove devono confluire tutti i dati e le informazioni dei 

contratti pubblici; 

• l’ANAC con la delibera n. 582 del 13/12/2023 ha chiarito che la richiesta di CIG per procedure 

assoggettate al Decreto Legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 1° gennaio 2024, deve 

avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, mediante 

interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici ANAC e viene dismesso 

il servizio SmartCIG; 

 

RITENUTO che per la peculiarità dell’incarico, rispetto a tipologia, tempistica di esecuzione e risultati 

ottenuti, risulta efficace, efficiente ed economico procedere mediante la richiesta di un solo preventivo 

all’Avv. Carnelli di Aosta in quanto già incaricato per la difesa stragiudiziale del Comune di Courmayeur; 

 

VISTA la procedura di affidamento per mezzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

locale Sistema Telematico PlaCe-VdA - registro di sistema PE080981-24; 

 

VISTO il preventivo di spesa formulato dall’Avv. Carnelli tramite la piattaforma (procedura PE080981-

24) dal quale risulta che lo stesso si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio di cui trattasi ad un 

prezzo di € 12.480,00 oltre Iva 22%, al quale occorre sommare l’importo stimato di euro 850,00 per 

eventuali spese vive debitamente documentate; 

 

PRESO ATTO che il CIG richiesto attraverso la piattaforma è il seguente: B23B2FAA7B; 

 

RITENUTO, sulla base di incarichi similari, congruo il preventivo fornito rispetto al grado di complessità 

della pratica; 

 

VISTO il bilancio di previsione triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione 

n. 10 del 27/03/2024, divenuta esecutiva il 03/04/2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 29/2024 del 04/04/2024, con la quale si è 

provveduto all'approvazione del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ed 

all’assegnazione delle quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

ACQUISITI il visto e il parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 

dell’art. 5 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 66/18 del 30 

novembre 2018; 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del Dlgs n. 36/2023, all’affidamento diretto 

all’Avv. Carnelli di Aosta (P.I. 00576550073) dell’incarico di difesa legale del Comune di 

Courmayeur nella causa promossa avverso la Soc. Edil Cave Srl al fine di riottenere il possesso 

dell’area di Pro Verney di proprietà comunale e di chiedere il pagamento delle somme dovute per 

l’occupazione senza titolo delle medesime alle seguenti condizioni: 

o oggetto della prestazione: studio della controversia, pareri orali ed eventualmente scritti, 

redazione atti, diffide, assistenza nel procedimento avanti al Tribunale, eventuale attività 

conciliativa; 

o prezzo: € 15.225,60 (cpa 4% ed IVA 22% compresi) come da procedura PE080981-24, al quale 

occorre sommare l’importo stimato di € 850,00 per eventuali spese vive debitamente 

documentate; 

o termini: previsti dal decorso del procedimento; 

o modalità e termini di pagamento: Bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura e documentazione utile per regolarità contributiva, previa apposizione di visto da parte del 

Responsabile di spesa, in funzione di attestazione della regolarità dell’esecuzione; 

o CIG B23B2FAA7B; 

o non sono richieste particolari garanzie per l’esecuzione; 

o altre condizioni: 

a. RUP: Alberto Rossero il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

art. 16 del D.LGS n.36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 

provvedimento; 

b. il soggetto affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 - "Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia."; 

c. l’incarico sarà formalizzato tramite sottoscrizione da parte dell’affidatario della presente 

determinazione; 

d. rinvio: al nuovo codice degli appalti (D.Lgs. n. 36/2023); 

2 di impegnare a favore dell’Avv. Carnelli di Aosta la somma complessiva di € 16.075,60 (incluse cpa 

4% ed Iva 22% e spese), sul bilancio di previsione anno 2024 come segue: 
 

Esercizio Missione Programma Macroaggregato Capitolo Articolo Importo 

2024 

01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

0102 - 

Segreteria 

generale 

103 - Acquisto di 

beni e servizi 
10102 3 16.075,60 

 
Visto di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Ferruccio DAUPHIN) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Alberto ROSSERO 

 

 

FIL 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

R EL A ZI ON E DI  PU BBL IC A ZIO NE  

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente determinazione 

è in pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal  01/07/2024 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Courmayeur, lì _______________ 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 


